— 1 —

山东理工大学教务处
教务函〔2020〕60 号

关于做好 2021 年推荐优秀应届本科毕业生免
试攻读研究生工作的通知

各学院:

推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生（以下简称推免

生）是研究生招生工作的重要组成部分，是加强拔尖创新人才选

拔、完善多元录取机制、提高研究生招生质量的重要举措，是促

进高校提升人才培养质量，激励在校本科生勤奋学习、勇于创新、

全面发展的有效机制。根据教育部高校学生司《关于做好 2021

年推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生工作的通知》（教学

司函〔2020〕38 号）和省教育厅有关要求，按照《山东理工大

学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生管理办法》，现就做

好 2021 年推免生工作通知如下：

一、推免生名额分配

根据上级有关文件精神，结合我校实际，学校推免生遴选工

作领导小组根据各专业应届毕业生人数、学科发展水平等情况将

推荐名额分配到各学院（附件 1）。推荐名额不区分学术学位和

专业学位。

— 2 —

二、推免生遴选工作要求

1．学院成立推免工作小组,由院长任组长,成员由相关党政

领导和 2-3 名教授组成,全面负责学院的推免生遴选工作。

2．制定学院推免工作实施办法，明确学生平均学分绩点计

算办法、发展素质评价办法、综合评价成绩计算办法和推免排序

办法。

（1）各学院推免工作实施办法的具体格式参照《山东理工

大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生管理办法》（鲁理

工大政发〔2017〕139 号）的要求，将学院推免工作小组名单以

附件的形式在实施办法中体现。报送学校推免生遴选工作领导小

组审批后，进行公示和执行。

（2）推免生学业成绩核算以课程首次考试成绩为准，原始

课程成绩有不及格的、在校期间有违法违纪处分记录的不允许推

荐。

（3）根据推荐条件中对平均学分绩点排名的要求，各学院

只接受名次在推免范围内学生的推免申请。

（4）请各学院明确发展素质评价办法及分值。对于没有提

交推免申请学生的发展素质分数按零分计算。

（5）明确综合评价成绩计算办法，并计算出符合推免条件

学生的综合评价成绩，并按照综合评价成绩进行排序。

（6）推免生遴选，按照综合评价成绩排序进行遴选，如果

遴选排名在后的学生，须排在该学生之前且没有被遴选学生的签

字认可。

3．广泛宣传，将相关政策通知到学院每位老师、2021 届本

— 3 —

科毕业生及其他学生。

4．坚持信息公开，自觉接受监督，确保遴选结果公平、公

正。

三、推免生遴选工作时间安排

1．9 月 18 日-9 月 20 日，学院制订推免工作实施办法，报

送推免工作实施办法及推免工作小组成员名单，纸质版周一上午

10 点前送鸿远楼西侧 311，电子版发至指定邮箱。

2. 9 月 21 日至 25 日，学院公示推免工作实施办法并进行

推免生遴选工作，学院将推免生遴选结果报送学校推免生遴选工

作领导小组办公室，推免生遴选工作时间安排详见附件 2。纸质

材料包括：推免生申请表（附件 3）、推免生信息汇总表（附件 4）、

推免生承诺书（附件 5）、推免生成绩单；推免生信息汇总表电

子版发送到指定邮箱。

3．9 月 26 日-10 月 8 日前，完成推免生的审批、公示和上

报工作。推免生信息按照附件 6 的格式，上传至推免服务系统，

同时报送纸质材料。

推免生遴选工作接受上级主管部门和学校的管理和监督。纪

委（监察处）电话：2780046，教务处电话：2780507。

地点：教务处教学运行中心（鸿远楼西侧 311）

联系电话：2780507，2780393;

联系人：牛学东 王厂；

邮箱：niuxuedong@sdut.edu.cn。

— 4 —

附件：1.推免生名额分配表

2.推免生遴选工作日程表

3.推免生申请表

4.推免生信息汇总表

5.推免生承诺书

6.推免生名单表结构

山东理工大学推免生遴选工作领导小组办公室

2020 年 9 月 18 日